

# Erfolgsrechnung

reformierte kirche reiden und  
umgebung

1. Januar 2023 bis 31. Dezember 2023

1 / 2

Konto	Bezeichnung	2023		2022		Differenz
<b>BETRIEBLICHER AUFWAND</b>						
<b>Personalaufwand</b>						
300	Behörden, Kommissionen	19'280.00	5.5%	19'555.00	5.6%	-1.4%
301	Besoldung Verwaltungs- und Betriebspersonal	71'195.65	20.4%	69'436.75	19.9%	+2.5%
302	Besoldung Pfarramt / Katechetik / Diakonie	193'512.45	55.4%	194'217.65	55.7%	-0.4%
304	Zulagen	3'387.00	1.0%	3'488.50	1.0%	-2.9%
305	Arbeitgeberbeiträge	54'726.70	15.7%	54'876.50	15.7%	-0.3%
309	Übriger Personalaufwand	7'120.80	2.0%	7'115.40	2.0%	
	<b>Total Personalaufwand</b>	<u>349'222.60</u>	100.0%	<u>348'689.80</u>	100.0%	+0.2%
<b>Sach- und übriger Betriebsaufwand</b>						
310	Materialaufwand	39'068.55	11.2%	34'630.03	9.9%	+12.8%
312	Wasser, Energie, Heizmaterial	24'867.95	7.1%	18'310.95	5.3%	+35.8%
313	Dienstleistungen und Honorare	37'131.60	10.6%	35'270.79	10.1%	+5.3%
314	Baulicher Unterhalt	98'887.25	28.3%	132'808.10	38.1%	-25.5%
315	Unterhalt Anlagen	24'999.74	7.2%	13'578.65	3.9%	+84.1%
316	Miete, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren	843.00	0.2%	843.00	0.2%	
317	Spesenentschädigungen	9'695.80	2.8%	9'561.60	2.7%	+1.4%
	<b>Total Sach- und übriger Betriebsaufwand</b>	<u>235'493.89</u>	67.4%	<u>245'003.12</u>	70.3%	-3.9%
<b>Kirchliches Leben</b>						
320	Gemeindeleben + Gottesdienst	16'558.20	4.7%	11'628.36	3.3%	+42.4%
321	Seelsorge + Diakonie	5'172.50	1.5%	4'529.50	1.3%	+14.2%
323	Katechetik / Jugendarbeit	17'080.57	4.9%	17'444.41	5.0%	-2.1%
324	Seniorenarbeit	550.00	0.2%	950.00	0.3%	-42.1%
	<b>Total Kirchliches Leben</b>	<u>39'361.27</u>	11.3%	<u>34'552.27</u>	9.9%	+13.9%
<b>Abschreibung Verwaltungsvermögen</b>						
330	Sachanlagen Verwaltungsvermögen	51'300.00	14.7%	51'300.30	14.7%	
	<b>Total Abschreibung Verwaltungsvermögen</b>	<u>51'300.00</u>	14.7%	<u>51'300.30</u>	14.7%	
<b>Einlagen in Fonds</b>						
350	Einlagen in Fonds im Fremdkapital	280.00	0.1%	280.00	0.1%	
	<b>Total Einlagen in Fonds</b>	<u>280.00</u>	0.1%	<u>280.00</u>	0.1%	
<b>Eigene Beiträge</b>						
3601	Beitrag Brot für Alle	5'000.00	1.4%	5'000.00	1.4%	
3602	Beitrag Mission am Nil	2'000.00	0.6%	2'000.00	0.6%	
3605	Beiträge an Bedürftige / Kranke	6'220.00	1.8%	4'820.00	1.4%	+29.0%
362	Freie Beiträge	4'600.00	1.3%	3'450.00	1.0%	+33.3%
	<b>Total Eigene Beiträge</b>	<u>17'820.00</u>	5.1%	<u>15'270.00</u>	4.4%	+16.7%
	<b>Total BETRIEBLICHER AUFWAND</b>	<u>693'477.76</u>	198.6%	<u>695'095.49</u>	199.3%	-0.2%

# Erfolgsrechnung

1. Januar 2023 bis 31. Dezember 2023

reformierte kirche reiden und  
umgebung

2 / 2

Konto	Bezeichnung	2023		2022		Differenz
<b>BETRIEBLICHER ERTRAG</b>						
<b>Fiskalertrag</b>						
400	Direkte Steuern natürlicher Personen	667'879.38	191.2%	676'016.52	193.9%	-1.2%
	<b>Total Fiskalertrag</b>	<u>667'879.38</u>	191.2%	<u>676'016.52</u>	193.9%	-1.2%
<b>Entnahmen aus Zweckgebundenen Mitteln</b>						
450	Entnahmen aus ZM im Fremdkapital	4'472.40	1.3%	4'500.00	1.3%	-0.6%
	<b>Total Entnahmen aus Zweckgebundenen Mitteln</b>	<u>4'472.40</u>	1.3%	<u>4'500.00</u>	1.3%	-0.6%
	<b>Total BETRIEBLICHER ERTRAG</b>	<u>672'351.78</u>	192.5%	<u>680'516.52</u>	195.2%	-1.2%
	<b>ERGEBNIS AUS BETRIEBL. TÄTIGKEIT</b>	<u>-21'125.98</u>	6.0%	<u>-14'578.97</u>	4.2%	+44.9%
<b>FINANZERTRAG UND -AUFWAND</b>						
<b>Finanzertrag</b>						
500	Zinsertrag	325.24	0.1%	325.00	0.1%	
503	Liegenschaftenertrag Finanzvermögen	280.00	0.1%	280.00	0.1%	
507	Liegenschaftsertrag Verwaltungsvermögen	19'200.00	5.5%	19'200.00	5.5%	
	<b>Total Finanzertrag</b>	<u>19'805.24</u>	5.7%	<u>19'805.00</u>	5.7%	
<b>Finanzaufwand</b>						
510	Zinsaufwand	210.00	0.1%	420.00	0.1%	-50.0%
	<b>Total Finanzaufwand</b>	<u>210.00</u>	0.1%	<u>420.00</u>	0.1%	-50.0%
	<b>Total FINANZERTRAG UND -AUFWAND</b>	<u>19'595.24</u>	5.6%	<u>19'385.00</u>	5.6%	+1.1%
	<b>AUFWANDÜBERSCHUSS</b>	<u>-1'530.74</u>	0.4%	<u>4'806.03</u>	1.4%	-131.9%
<b>AUSSERORDENTLICHES ERGEBNIS</b>						
<b>Ausserordentlicher Ertrag</b>						
6103	Ausserordentliche übrige Erträge	0.00	0.0%	906.95	0.3%	-100.0%
	<b>Total Ausserordentlicher Ertrag</b>	<u>0.00</u>	0.0%	<u>906.95</u>	0.3%	-100.0%
	<b>Total AUSSERORDENTLICHES ERGEBNIS</b>	<u>0.00</u>	0.0%	<u>906.95</u>	0.3%	-100.0%
	<b>GESAMTERGEBNIS ERFOLGSRECHNUNG</b>	<u>-1'530.74</u>	0.4%	<u>5'712.98</u>	1.6%	-126.8%